Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te. A resistentibus
dextræ tuæ, Custodi me ut pupillam oculi, Sub umbra alarum tuarum
protege me.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

Indina aurem, tropus familiaris Psalterio, quo tamen (ut dictum est in la-
rioribus) humilitas oratis exprimitur, & exaudientis maiestatis altitudine, pro-
respicit humilia in celo & in terra, hoc est, inclinat aurē ad præces humiles
sine dubio auertens faciem a superbis.

Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te.
A resistentibus dextræ tuæ, Custodi me ut pupillam oculi,
Sub umbra alarum tuarum protege me.

Sic enim distinguuntur iij duo uersus in hebreo, multoq[ue] plenior energia di-
cit hebraice מִזְמָרָת מִזְמָרָת Mosia hosim, saluator fidentium, seu sperantium,
absolute, q[uod] qui saluos facis sperates in te. Nā in te, additum est ab interpece.
Vide itaq[ue] uim & impetum orationis, in singulis uersibus quanto affectu, quam
taq[ue] sollicitudine instet & urgeat.

Primum, Mirifica, non ostende tm̄, hoc est, fac ut videant q[uod] mirabilia sunt
misericordiaz. Quo modo? Vide uocationem uestrā fratres, quia nō māla
p̄tētes sed & m̄ carnem, nō mādi potētes, nō mundi nobiles, sed quæ stulta sunt
mundi eligit deus, ut confundat sapientes, & infirma mundi eligit deus, ut con-
fundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia, & ea ea que non sunt de-
git deus, ut destrueret ea que sunt, ut non glorietur in conspectu eius omnia
caro. j. Corinth. j. Et rursus idem Paulus. j. Timoth. j. Fidelis sermo & omni
acceptione dignus, quia Iesus Christus uenit in hunc mundum peccatores sa-
uos facere. Hac enim sunt mirabilia misericordiarum dei, q[uod] peccatores quos
damnare oportuit, saluat, & indignos, quos cōtemni oportuit, glorificat, & in
summa, humiles, abiectos, uiles exaltat. Quæ dei cognitio dulcis est, corda san-
cto spiritu inflat, exhilarat & confortat.

Misericordias tuas, non iusticias, potentias, sapientias illorum, sicut psalmo
præcedente dixerat: Non congregabo conuenticula corū de sanguinibus &c.
Hoc enim non modo est mirabile & iucundum in oculis nostris, sed etiam ir-
ritabile & damnable in oculis impiorum, qui nolunt esse stulti, peccatores &
mali, ideo ut non possunt ferre, suam sapientiam, potentiam, iusticiam, argui,
contemni, damnari, ita nec misericordias dei prædicari, unde semper refusunt
deo, quem iactant, nō nisi iustorum esse deum, nec salutare nisi suos, nec dam-
nare nisi peccatores, nec quid peccatum, nec quid iustitia, nec quid misericor-
dia, nec quid deus sit unq[ue] intelligentes, sicut & nostra Theologia scholastica,
Theologia dia, scholastica. id est impia, insipiens & illusoria, errat. Deus enim non fictus, sed ueros pecca-
tores saluat, quia non ficta, sed uera est eius misericordia, non agit nobiscum
uerbis, sed rebus. Iustus enim est, qui se agnoscit uere esse peccatorem, sicut
Paulus dicit: Quorum primus ego sum.

Saluator sperantium seu fidentium, pulchre deum commonefacit, operis &
Fidendū domi gloriæ sura, opus enim eius est saluos facere, qui in se cōfidunt, sicut dicit, psal.
no nostro. xc. Quoniam in me sperauit liberabo eum, protegam eum, quoniam congo-
uit nomen meum. Et Hieremias, xxxix. Vade & dic Abdemelech Aethiopi,
dicens: Hæc dicit dominus exercituum deus Israel: Ecce ego inducam seruo-
nes meos super ciuitatem hanc in malum & nō in bonum, & erunt in conse-
ctu tuo in die illa, & liberabo te in die illa, ait dominus, & non traders in ma-
nus uiironum, quos tu formidas, sed eruens liberabo te, & gladio non cades,
federis

sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait dominus.
Obsecro quem non moueat ad fidendum, tam larga maiestatis promissio, uni
homini et uersibus commendata. Uere dulcis dominus, sed iesu, qui experti sunt,
secundum opus ergo eius, ita & nomen eius, secundum nomen eius, ita & laus *Nota frater.*
eius, secundum laudem eius, ita & amor eius, secundum amorem eius, ita & fatus
nostra. Non ergo saluator est sapientia, potentia, iustorum, sanctorum, sed so-
lum fiducia, qui qui fuerint, non refert, peccator, publicanus, meretrix, latro fu-
eris, confide filii, remittuntur tibi peccata tua, hac ipsa fiducia tua, nec solum re-
mituntur, sed amorem dei quoque pariet eadem fiducia, quo deinceps peccatum
vitabis, uinces, & mortem omniaque mala contenes.

A relistentibus dexteræ tuæ, hoc ad nomē saluator, referendum est, scilicet
saluator sperantium a relistentibus dexteræ tuæ, quo acriter mouet inuidiā ad-
uersarij, ut quorum insaniam iam non in ea qua sua, sed in ea qua dei sunt, gra-
serunt: dexteræ tuæ resistunt, tua res agitur, uide ergo quod repente faciat affectus
egregium Rhetorem. Nonne partes rhetoris belle agit causam suam cōmen-
dat, sibi gratia conciliat, aduersarios accusat, eis inuidiam mouet, & iudicet mi-
ra arte non modo benevolentia, sed & ardentem & zelotem facit, id est uersibus (quod
summi est Rhetorica decus) breuiissimi & sententiosissimi: Non quod his opus
sit deo, ut selectatur, sed fides nostra, qua quo ardet magis, hoc plura per eam
deus operatur. Diximus autem impios, qui deū non cognoscunt, nec opera eius,
ut quem non mirabilem, sed secundum suum sensum cogitant, necessario reli-
stere dexteræ dei.

Omnium fere unanimis est sententia, Brachio & dextra dei significari, po-
tentiam & uirtutem dei, sumpta ex hominibus allegoria, qui dextra pro mem-
bro, organo corporis maxime operoso & potenti utuntur. Augustinus tamē
fauorem dei per dextram pene ubique accipit, quod non alienum est a ueritate,
Siquidem dexteræ potētia seu uirtus dei est ipsa gratia, fauor, misericordia dei,
qua nos potenter inuitis omnibus hostibus seruat. Hinc Isaías. llii. Christū ap-
pellat, brachium domini. Et psal. xcviij. Saluauit sibi dexteræ eius & brachium
sanctum eius, Paulus. j. Cor. j. uirtutem & sapientiam dei. Ro. j. Euangeliū uir-
tutem dei uocat. Summa, Verbum dei quod Christus est predicatus nobis, est
quo uel dexteræ inuicta, petra immobili, fundamento inconcuesso, lapide an-
gulari, cornu uictoriosissimo, seruamur, cōsistimus, edificamur & copulamur,
uincimus, in omnibus & per omnia. Hoc semel pro oībus de dexteræ dei di-
ctum sit, nec enim alio quoquam quod uerso suo nos uiuiscat, gignit, alit, educat:
exercet, protegit, seruat & triumphat in æternā uitam. Sic psal. cxij. Dextra
domini fecit uirtutem, dexteræ domini exaltauit me &c. Nefcio tamē an Au-
gustini sententia sit perpetua & constans ubique propter psal. xx, qui dicit, De-
xtera tua inueniat oīs qui te oderunt, in quo loco, pro gratia misericordia seu
uerso gratia accipi non uideat, nisi eo modo sentias, quo Christus lohā, v. dicit,
Sermo, quē locuīsum ego ipse, iudicabit eū in nouissimo die. Alius Versus,

Custodi me, ut pupillam oculi, hoc ex Deutro. xxxij. sumptū est: Circūduxit
eum & custodiuit, sicut pupillā oculi. Ex eodem & altera pars, sub umbra ala-
rum tuarum protege me. Dicitur enim illuc, sicut aquila prouocans ad uolan-
dum pullos suos, & super eos uolitans, expandit alas suas, & assumpit eū &
portauit in humeris suis. Sic & Christus Matth. xxij. Quoties uolui cōgrega-
re filios tuos, quemadmodū congregat gallina pullos suos sub aliis suis. Tāu-
tologicus autem uersus est, In quo magnificat periculū & affectu magnæ sollici-

Gg tūdinis

Affectus sa-
cit Rhetorem

Fides nostra
deū cogit.

Cauenda p[er] tuđinis sic agit, ac si nō satis posset custodiri ab insidijs impiorum, quod[em] v[er]icula huma[n]a uera ita est, & id in Apostolis quoq[ue] uidemus Petro & Paulo, qui totius m[on]darū traditiōnē cōnt & repertunt pericula humanarū traditionum, ut uideant non tantum p[ro]onu[m] q[uod] maxi[m] tuisse quantū uoluerunt nos cautos reddere, quare hic affectus est timor[is].

fugientis a periculo maximo, qualem uidemus, in infantibus, qui ad parentes sinus & colla se[m]e] magno conatu recipiunt, ubi quippiā periculi timet. Tali & nobis esse affectus debet ad deū patrem, a timore hypocritarū & sufficien[r]rum, a quibus attendere etiam Christus iussit, ut diligentissime & inten[s]e custodiat. Vere enim non satis potest caueri hoc malum, cum enī ab eis p[ro]prie uereq[ue] p[ro]iorū & sanctorum patrū, originē & autoritatē sum, quād

Fides potius opera imitari, cū nemo nō p[ro]ijssimū putet, nemo simul obseruat, p[er] non opera patrū uitan sed fidem eorū, quā opera fuit autor, oportuerit imitari, etiā si longe alio p[ro]p[ter]da quā facta teat opera facere. Nam opera patrū imitari, sit gentiliū uirtutū, facetus Virgilius, celata in auro fortia facta patrum, & Cicero gloriens domesticis uincit abūdere exemplis, nos Christianos certe fidem oportet magis spectare, h[ab]itū Cor. iiiij. Habentes autē eundem spiritū fidei, & nos quoq[ue] credidimus p[ro]pter quod & loquimur. Et Heb. xiiij. Memento prepositorū uelrorum, q[ui] uobis locuti sunt uerbū dei, quorū intuentes exitum, imitamini fidem, idem cap. xj. non nisi fidem patrum uocat in exemplū, sicut & Ro. iiij. fide Abrām dicit scriptam esse, p[er] op[er]e nos, ut & nos credamus.

Cum ergo sanctorū patrum quoq[ue] opera sanctissima, sint periculosa & pernicioſa, si in exemplum trahant abf[ac]tū fide, qua sunt sanctificata, quid non perticulorū & malorū inuehant tot regulæ statuta, decreta, leges hominum imp[er]ijs, quorum opera, nullis exemplis patrum possunt probare, sed de suo capite proprio omnia fingunt & animas hominum fallunt. Et h[ab]e[re] uide, quā sit necessitas, tam diligētis custodiaz petite, tam prolix orationis, tam instantis & urgentis sollicitudinis huius prophetæ, immo populi dei in hoc scalam. Vere cadunt a latere mille & decem milia a dextris, quia phares astus draconis, q[ui] uis leonis, perdit. Et nūc in Ecclesia uulgas illud concionatorum, reprobum circa fidem, quid aliud nobis e sanctorum gestis proponit, q[ui] opacu[m] la quedam, donec fide extincta, non nisi supersticio gentilis sit, ubi quandam Ecclesia dei fuit, relicto nomine tantum Ecclesiar, re penitus amilla.

Non tamen uacat mysterio, pupilla oculi custodiri perita, fides enim oculus immo pupilla oculi est, quam quia facillimum est ledi, diligētissime est culto, dienda, sicut enim extincta pupilla oculi, homo cecus in tenebris ambulat, ita fine fide homo totus in tenebris est, Sic Lucx. xj. Lucena corporis tuu, oculus tuu est, si oculus tuu fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequa[uod] fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit, Idē mysterium in umbra alarum liceat intenire. Alia enim dux, uerba sunt utriusq[ue] testamenti, umbra uero fides ipsa uerbi dei, caligo spiritualis anima, in qua tuu lateat, facie ual[er]etur & rapacium Magistrorum,

A facie impiorum, qui me afflixerunt.

Inimici mei animam meam circundederunt.

Coharet hic uersus precedentibus uerbis. Custodi me, protege me, a facie impiorum (id est, sanctorum, iustorum, magnorum operibus non fide.) H[ab]e[re] tony. rectius, pro afflixerunt, dedit, uastauerunt. Hoc enim queritur, q[ui] & Magistrus